２０１９年度 第２回常任理事会議事録

日 時    ２０１９年９月２２日（日） １３時３０分～

会 場   「 あざれあ 」第２会議室

出席者   出席者３４名、委任状１０名、計４４名 欠席４名

       （役員総数４８名、２／３以上の出席・委任状で成立）

鷲頭会⾧あいさつ

上半期事業では一部大会が中止となったが、皆様のご協力により大きな問題もなく進める事ができ、ありがとうございました。

特に東日本選手権では、大変暑い中、各地域で多くの方々のご協力を頂き、スムーズに運営することができました。

今年度大会成績においても皆様ご存知の通り、小・中学生が健闘した。特に全国中学校大会では浜松市立浜北北部中学

が団体戦 3 位と素晴らしい成績をおさめた。

来月は伊東市小室山にて、西日本小学生大会が開催されるので、ぜひ会場に足を運んで声援を送って下さい。

下半期においても各種事業がありますので、皆様とともに盛り上げていきたいと思います。

≪議事≫

１. 令和元年度表彰者の選出について

   ・日本連盟地方功労者（決定枠２）

     松浦 和彦氏（焼津市）、石川 英樹氏（富士宮）、中山 元康氏（掛川・小笠）の 3 名から協議の結果、

     松浦氏・中山氏の 2 氏に決定した。

   ・日本連盟優良団体（決定枠１）

     静岡ガス（静岡市）の推薦があり選出した。

   ・県連盟功労者（決定枠５）

片山 さとみ氏（レディース）、織 喜大氏（浜松市）佐野 節子氏（富士宮）、志村 保明氏（静岡市）の

推薦がありこの４氏に決定した。

・県連盟優良団体（決定枠３）

レインボーテニスクラブ（浜松市）、星友会（富士宮）の推薦がありこの２団体に決定した。

２. 東日本選手権大会の実施結果について

6 会場全てスムーズに大会運営ができた。西ヶ谷会場で倒れられた選手も、役員の方々の迅速・適切な処置にて

大事に至らなかった。本大会より 3 位表彰を決勝戦前に実施したことが帰宅時間の確保につながり他県選手から大変

好評であった。

収支決算報告では、会場予備日のキャンセル等できる限りの経費削減をはかり、決算書のとおり承認された。

３. 日本連盟技術等級認定基準の変更にともなう静岡県の適用大会見直しについて

   ４５がシニアから分離、一般ブロック選手権へのシングルス追加、高校支部選手権へのシングルス追加にともない、

対象大会名を追記するとともに、高校の部における大会名を明記した。（県連盟ホームページ参照）

４．静岡県ソフトテニス連盟表彰規定の見直しについて

   種別名変更にともない、３５・４５の表記とシングルス・混合・団体大会名を明記した。（県連盟ホームページ参照）

５．創立７０周年表彰について

   東・中・西各協議会において会員から 20 名程度、高体連・中体連・小学生部会において 5 名程度、県連で若干名を

10 月末日までに決定する。表彰対象者は、創立 50 周年時の表彰者を除き、各協会より代表者 1 名を総会（理事会）

時に表彰することとした。

６．小学生大会の参加料改訂について

   西日本小学生選手権が本年より 3 年間開催されるなど、大会運営費の確保と小学生代表強化練習会の強化費の

財源とするため、次年度より県連主催小学生大会の参加料を下記のとおり改訂することで承認された。

現行  1 ペア 1,400 円（シングルス 700 円）→ 改訂  1 ペア 2,000 円（シングルス 1,000 円）

７．中学生大会の参加料改訂について

   来年度、浜松市における全国中学校大会の運営補助金の財源とするため、県連主催中学生大会の参加料を下記の

とおり改定することで承認された。

現行  個人戦 1 ペア 1,１00 円  →  改訂  1 ペア １,５00 円

（事務局）補助金については、次回理事会（総会）で予算案を提示する。

≪報告事項≫

１. 令和元年度上半期活動報告（小林理事⾧）

副会⾧の足立真一氏が、全国高体連ソフトテニス専門部部⾧および公益財団法人日本ソフトテニス連盟理事に就任

された。

   3 月 3 日地区対抗戦・9 月 8 日神静大会が悪天候より中止となったほか、上半期県外大会での優秀選手成績の紹介

がされた。

２. 令和元年度日本連盟定時評議員会報告（落合副会⾧）

   6 月 9 日に開催された公益財団法人 日本ソフトテニス連盟 定時評議員会において、本県 落合敏男評議員から

   小林正評議員へ変更することが承認された。

３. ユニフォーム等の着用基準の改定について

本年度 6 月 10 日よりユニフォーム等の着用基準について改定があった。（日本連盟ホームページ参照）

４. 各委員会報告

・強化委員会（大石強化委員⾧）

国体東海ブロックは成年女子・少年男女 3 種目とも４位であった。成年・少年ともに遠征、練習会を行い強化を

したが結果が残せなかった。来週開催の国民体育大会には、成年男子が参加するため頑張って欲しい。

   ・広報委員会（助野委員⾧）

     ホームページ充実に努めているため、要望等があれば是非意見を出して頂きたい。

   ・競技者育成部会（漆畑事務局⾧）

     9 月初旬開催された、STEP3 U-14 女子において浜松市立浜北北部中学校 田畑蘭選手が STEP4 へ選出。

・中学生委員会（小野委員⾧）

  日連記載の来年度 全国中学校大会の日程に誤りがあるため訂正頂きたい。

  誤 8 月 21 日～8 月 23 日 → 正 8 月 1８日～20 日

  また、来年度開催の全国中学生大会の県連盟からの運営補助金について配慮いただきたい。

・高校生委員会（足立副会⾧）

  来年はオリンピックが開催される関係で、全日本高校選手権は競技ごと分散開催。ソフトテニスにおいては京都府

福知山市で 8 月 5 日～12 日にて開催予定。

・指導基本規定違反救済申立処理委員会（伊藤委員⾧）

      4 月２０日弁護士である渡邉副委員⾧を交えて会議実施。一部 SNS を通じて不適切な事例があったが、該当

生徒が卒業されたほか、指導者も指導の場から既に離れているため大きな問題にはならなかった。

     教員の働き方改革にともない、外部指導員の役割を情報交換した。

   ・審判委員会（漆畑委員⾧）

日本リーグの審判派遣 … 12 月 5、6、7、8 日愛知県豊田市、東部地区から２名選出のこと

２級審判員認定・講習会について  …  東部、中部、西部で日程調整し、別途連絡。
（期限切対象者 東部 86 名 中部 34 名 西部 18 名 高体連 8 名 中体連 15 名 小学生部会 14 名）

     １級審判研修会 … 2020/2/22 瑞浪市体育館開催予定。

期限切対象者:漆畑勝之（橘ク）、齋藤秀幸（富士宮ク）、多田聡哉（宮北高）、宮毛君夫（ホトニクス）、

村木淳一（浜商高）、山田哲也（静清高）

     1 級審判検定会 … 2020/2/15、16 鈴鹿スポーツガーデンにて今年度は東西合同開催。

全国審判委員⾧会議 … 2020/2/29、3/1 アワーズイン阪急、青稜高等学校

整列時の正審と副審の位置…左右決まりはありません（再確認）

５. 令和元年度西日本小学生選手権大会について（10/12、13 開催）

     10 月 12 日・13 日伊東市小室山にて 18 面使用し開催予定。27 県 120 ペア参加・大会期間が 2 日間のため

個人戦優先にて実施予定。本県からは、男子 団体 1 チーム・個人１３ペア／女子 団体 2 チーム・個人１５ペアが

参加する。小学生のみ西日本に属しており、西日本ソフトテニス連盟・西日本小学生連盟の補助しかないため大会運営

費が非常に厳しい状況。また会場も様々な制約があり、部会中心に手作りで設備を整えている状況です。ぜひとも各協会

より寄付等のご協力をお願いしたい。

６．各団体からの意見等

    静岡県中体連の規定により、現状 中学生が他学校選手とのペアにより大会参加ができない。これからの少子化やソフト

テニス部が無い学校に進学した選手の救済・部員数奇数にてペアが組めず大会参加ができない選手のためにも中体連事

務局等に働きかけて欲しい。

    （小野中学生委員⾧）

７．その他

・令和 2 年度日本連盟大会日程ならびに開催地情報

次年度より新たに、全日本ミックスダブルス選手権大会が開催される。

全種目 開催地 大分市にて 6 月 20 日・21 日 一般の部優勝ペアが世界大会の代表となる。

・ソフトテニス週間、愛好者増加対策、Ｓｔｅｐ1-2 各補助金(合計 180,000 円)の振込先確認（東・中・西）

・東日本学生ソフトテニスシングルス大会において不正試合が発覚しました。現状も調査中であり、今後開催される

国民体育大会および全日本選手権大会への出場は各県連・選手・日本学連・所属大学で検討することとし、現時点

では日連より参加資格有無の基準を設けていない。

・11 月 3 日開催予定 静岡県近県成年シニアソフトテニス大会は、会場の草薙テニスコートで改修工事が行われること

になり今年度は中止とする。

・本日現在の会員登録数 15,783 人 （昨年度 16,783 人）と会員数が減少しているとともに、会員登録者が存在

しない会員未登録団体があるため、各協会中心に確認をお願いしたい。

  落合副会⾧あいさつ

   本日は⾧時間に渡りありがとうございました。